COMUNE DI MILAZZO
(Citta Metropolitana di Messina)

DELIBERAZIONE COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
(nominata con D.P.R. 10 .01. 2017, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n. 267/00)
N. 8 DEL 20 aprile 2017

OGGLTTO: Rateizzazioni di entrate comunali di competenza della gestione di liquidazione -
Antecedenti al 31/12/2014

L'anne duemiladiciassette, il giorno 20 del mese di aprile, alle ore 17,00 nella sede del Comune di
Milazzo, si ¢ riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione nominata con D.P.R. 10.01.2017,

su proposta del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n. 267/000, con 1’intervento

dei sigg.:

COMPONENTI LA COMMISSIONE CARICA P. A.
ROSA dott.ssa Giulia Presidente X

DE SALVO dott.ssa Anna Componente X

DONATO dott. Filippo Componente X

Partecipa alla riunione la Dott.ssa Giuseppa Mezzasalma, nella qualitd di segretario

verbalizzante.
LA COMMISSIONE DI LIQUIDAZIONE IU“\

Premesso che

e con deliberazione consiliare n. 101 del 08.11.2016, immediatamente esecutiva, & stato
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

e con D.PR. in data 10 gennaio 2017, trasmesso con pec ed assunto al protocollo di questo
Comune al n. prot. 4605 del 30.01.2017, & stata nominata la Commissione straordinaria di
liquidazione per I'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per
l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;

o in data 30/01/2017 il citato decreto del presidente della Repubblica ¢ stato formalmente
notificato ai componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione;



» con delibera n. 1 del 2 febbraio 2017 la Commissione Straordinaria di Liquidazione si &
insediata presso il Comune.

Vistoche

« con nota 748/2° Settore del 2 marzo 2017, acquista al protocollo generale con n. 10707 il
successivo 3 marzo, I’ Amministrazione comunale ha comunicato che con deliberazione n. 12
del 14/2/2017 “il Consiglio comunale dell’Ente, ha disposto la modifica del regolamento
generale dell’Entrate dell’Ente al fine di consentire ai contribuenti/utenti di provvedere al
versamento delle imposte e tasse attraverso specifici piani di rateizzazione. Poiché la maggior
parte delle annualita dei tributi da riscuotere rientrano nella competenza di codesto OSL ed
al fine di consentire al contribuente di presentare una unica istanza, si chiede di voler
confermare la volonta di codesto Organismo di concedere la rateizzazione con le modalita
previste dal citato regolamento nonché di autorizzare questo ente ad accogliere direttamente
le istanze ed a predisporre i relativi provvedimenti di rateizzazione”;

¢ con nota commissariale prot. n.57 dell’8 marzo 2017 diretta all’Ente e ribadita con successiva
nota n. 262 del 30 marzo 2017 , ambedue ad oggi non riscontrate, questa OSL ha
rappresentato la necessita di avere contezza dei residui, anche attivi, di propria spettanza allo
scopo di valutare la  proposta formulata dall’Amministrazione Comunale in ordine
all’adozione delle medesime modalita di rateizzazione approvate dall’Ente;

Attesc che

e 1’Organo Straordinario di liquidazione, ai sensi dell’art. 7 c¢. 1 del DPR 378/1993, “ E’
autorizzato ad approvare i ruoli di imposte e tasse non riscosse , nonché a richiedere il
versamento dei canoni patrimoniali”, riferiti alle annualitd di competenza della gestione

liquidatoria anni 2014 e precedenti;

L' OSL si appresta ad effettuare tali attivita di accertamento e/o invio di avvisi di accertamento
relativi alle entrate comunali per le annualitd di competenza per le quali non abbia gia
provveduto il Comune di Milazzo;

E’in via di definizione un progetto per lo svolgimento della citata attivita che coinvolgera, con
adesione volontaria e con oneri a carico della gestione liquidatoria, il personale del Settore

Tributi ;

I’ O.S.L. deve acquisire le entrate finanziarie nel pit breve tempo possibile e, comunque non
oltre i termini previsti dall’art. 256, comma 6, TUEL ;

¢ doverosa attivita di competenza della gestione commissariale realizzare la massa attiva della
liquidazione per I’avvio del risanamento economico finanziario dell’Ente;

Considerato che

e per quanto le misure adottate dall’Amministrazione per accordare la rateizzazione non
soddisfino a pieno i canoni di efficacia e celerita della riscossione che questa Commissione
si € prefissata, ¢ comunque interesse della Commissione Straordinaria agevolare le
condizioni che favoriscano I’effettiva realizzazione degli incassi;

o la dilazione dei pagamenti con identiche modalita ed attraverso la presentazione di una
unica istanza, risulta utile a superare la difficolta dei contribuenti ad adempiere
’obbligazione tributaria ed evitare il ricorso alla piu lunga procedura della riscossione

coattiva;



e a seguito dell’attivita di accertamento posta in essere dall’Amministrazione Comunale
nell’anno precedente a quello in corso, ed a quella che verra avviata a breve anche da
questo OSL, diversi contribuenti potrebbero manifestare la volonta di definire il proprio
debito richiedendo la rateizzazione dell’importo dovuto;

Ritenuto pertanto
e che, alla luce di tali ultime considerazioni, sia opportuno e producente concedere la
rateizzazione con le medesime modalita previste dal citato regolamento comunale delle

entrate ;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 16 marzo 2017 che ha modificato 1'articolo
30 del vigente Regolamento per l'uso e la distribuzione dell'acqua potabile prevedendo
“Esclusivamente per le morosita esistenti alla data di approvazione della presente norma gli utenti
potranno avanzare istanza per la concessione della autorizzazione alla rateizzazione del debito

maturato”’;

Ritenuto pertanto opportuno, per analogo indirizzo operativo in materia di gestione delle entrate ,
aderire anche alle modalita di rateizzazione previste, per il pagamento del servizio idrico, dal
regolamento modificato con la citata delibera comunale,;

Tenuto conto che
a seguito di intese intercorse per le vie brevi con I'Amministrazione Comunale, si ¢ convenuto

che le somme versate dal contribuente saranno imputate ai debiti pil antichi e che la
percentuale del 10% sara incamerata nel conto della gestione di liquidazione salvo restituzione
al Comune di Milazzo della parte di spettanza;

all'unanimita dei presenti

DELIBERA
1. La premessa € parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
2 Di concedere al contribuente che ne faccia richiesta, la rateizzazione con le stesse

modalita previste dai regolamenti comunali “ Generale delle Entrate” e “Per l'uso e la
distribuzione dell'acqua potabile” sopra citati

3. che per la presentazione delle istanze di rateizzazione sara utilizzato un unico modello
di rateizzazione che sara scaricabile nell'apposita sezione del sito istituzionale del Comune di
Milazzo;

4. Di autorizzare I’Amministrazione Comunale ad accogliere direttamente le istanze di
competenza della gestione commissariale, con le  modalita gia fissate nel regolamento
dell’Ente ed a provvedere alla predisposizione dei relativi provvedimenti che saranno firmati,

da questa OSL;



che come dintess con Fameninistrarione Comumale; le somme versate dab contribuente
saranno- impyutate ai deblti pid antichi & la percentuale deh10% sard incamerats nel somto della
gestons g i%mé&m&m fatta salva restituzione al Comune di Milazzo della parte di spettanza

6. che sard acceso apposito conto corrente 3‘3&95&&%@ per Fincameramento delle rate versate

dai contribuenti di competenzs della gestione di Hiquidazions;

¥ disporre
dtrest, Uinoltro della presente deliberazions, iminedintamente ssecutiva ox art. 4, oo, 6, del D.PR.

Ei%ﬁ&i%@l . 378, 8 cura dell amminisirazione comunale 31
Sy %{E@m € Presidente del. i’iﬁ}mﬁgim Comunale di. Mﬁazm*

&

. Segretalo Generale def f”*@m@m di Milazzo;

~Bririgente delit %ﬁ%ﬁ %mm o Fributi del ﬁ@mﬁm & Whilazzo: -
Ufficio pubblicazioni, per ?a pﬁ@%kammﬁ: all’ ‘atbo, pretorio und
Sulla sezione. s:i@é sito internef é& Comune dedicata all’O.8,L.

Al org 18,00 4 ?ms;émiﬁ ém’éﬁm sciolta la seduta previa redazione, lettura, approvazione e

Qi lo

&

mente al modello di istanza ;

L

sotosgrizione dél presente verbale,

1t Presidente Dott.ssa Givlia Resa
[Commissasi . Dott.ssa Anna De Salvo

Bott. Filippo Denato

11 Segretario verbalizzante

7

e




Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, su conforme athestazions
Faddetto all'atbo
] ATTEETA
che la presemte deliberazione,in applicazione delle Legge Reglonale 3 Dicembre 1991, n® 44, ¢
04 n® 17 srt. 127 comma 21)

Fi &

| I per rimanervi per quindici glorni

successive modifiche ed integrazion! (L.B. 28 i‘}%a‘:%mm“ :
jﬁ;e stata %m&;& all'albo pretorio comunale i &5 { /2 4
consecutivi i art. 11, comma 1);

Dalla Residenza Comunale, I}

Vaddetto ait’albo

It Segretario Generale,Vist] ghi atti d'ufficlo,
ATTESTA

cthe la presente deliberazione, In applicazione della Legge Rag onale 3 Dicembre 1991, n44 e
successive madifiche ed integrazioni .

E' DIVENUTA ESECUTIVA

; per decorso del termine di 10 (dieci) glornl

il giorno
dalla sua pubblicazione (articolo 12, comms 1, della LR, 02.12.1981, n. 44);

3 il glomno della sua adozione perché dichlarata immediatamente esecutiva (ar. 12, comma 1,
della LR, 03.12.1981, n. 44),

Dalla Residenza Comunale, fi

It Segretario Generale

&) i H Foripi N
Per copia conforme afforiginale. La presente dellberazione esecutiva & stats
oggl rasmesss af Dipartimento

Milazzo, B

IL SEGRETARIO GENERALE
Mitazzn, I

Il Responsablle dell').O




